

**Amendement sur le projet de loi de Finances 2016**, objet du dépôt n°2015-49/5L en vue d'inscrire des recettes additionnelles et des dépenses nouvelles de 4 milliards de FCFA.

### **AU TITRE DU CORPS DE LA LOI :**

#### **CHAPITRE I : LES RESSOURCES**

**1. ARTICLE 3 :**

**Budget Général :**

Dans la colonne 2016, lire **1 744 821 207** au lieu de 1 740 821 207

**Budget National**

Dans la colonne 2016, lire **1 309 829 187** au lieu de 1 305 829 187

**Total**

Dans la colonne 2016, lire **1 828 106 237** au lieu de 1 824 106 237

#### **MOTIVATION**

Prendre en compte les recettes issues de la vente de bâtiments administratifs.

#### **CHAPITRE II : LES CHARGES**

**2. ARTICLE 4 :** Le plafond de crédits inscrits au budget de l'Etat 2016 est de **2 002 872 604 000 FCFA** au lieu de 1 998 872 604 000 FCFA.

Dépenses ordinaires, lire **1 157 604 891 000** au lieu de 1 157 004 029 000.

Dépenses en capital, lire **845 267 713 000** au lieu de 841 868 575 000.

Crédits de paiement, lire **535 444 158 000** au lieu 532 045 020 000

**3. ARTICLE 5 :**

**Charges Communes (En milliers de FCFA) :**

Rubrique « Transfert Courant » :

- 63 Subventions : Dans la colonne services votés, lire **75 840 290** au lieu de 75 239 428 et dans la colonne total, lire **67 840 290** au lieu de 67 239 428.

Total « Transfert Courant » : Dans la colonne services votés, lire **113 640 244** au lieu de 113 039 382 et dans la colonne total, lire **106 640 244** au lieu de 106 039 382.

Total Charges Communes : Dans la colonne services votés, lire **428 607 172** au lieu de 428 006 310 et dans la colonne total, lire **420 865 355** au lieu de 420 264 493.

### **MOTIVATION**

Tenir compte du renforcement des crédits au titre de la subvention aux intrants agricole en vue d'améliorer la productivité dans le cadre de la Campagne agricole 2015-2016.

#### **Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique (En milliers de FCFA) :**

Rubrique « Equipement et investissement » :

- 23 Acquisition construction et grosses réparations immeubles : Dans la colonne mesures nouvelles, lire **8 899 138** au lieu de 5 500 000 et dans la colonne total, lire **22 907 380** au lieu de 19 303 242.

Total « Equipement et investissement » : Dans la colonne mesures nouvelles, lire **8 944 138** au lieu de 5 545 000 et dans la colonne total, lire **22 907 380** au lieu de 19 508 242.

Total Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique : Dans la colonne mesures nouvelles, lire **19 529 760** au lieu de 16 130 622 et dans la colonne total, lire **54 990 188** au lieu de 51 591 050.

### **MOTIVATION**

Prendre en charge les dotations inscrites en vue de l'amélioration du plateau technique des Hôpitaux Régionaux.

#### **4. ARTICLE 6**

Le montant des crédits ouverts pour 2016, au titre des services votés du budget général, est fixé à la somme de **1 785 197 940 000 FCFA** dont **535 444 158 000 FCFA** au titre des crédits de paiement au lieu de 1 784 597 078 000 FCFA dont 532 045 020 000 FCFA au titre des crédits de paiement.

#### **5. ARTICLE 7**

Il est ouvert pour l'exercice 2016, au titre des mesures nouvelles du budget général, des crédits d'un montant de **134 389 634 000 FCFA** au lieu de 130 990 496 000 FCFA.

### **AU TITRE DES TABLEAUX DES RECETTES (EN MILLIERS DE FCFA)**

#### **1. Au niveau de la Récapitulation par article**

**Cessions d'immeubles**, dans la colonne 2016, lire **4 000 000** au lieu de 0

**Total budget général**, dans la colonne 2016, lire **1 744 821 207** au lieu de 1 740 821 207

**Total des recettes du budget d'Etat**, dans la colonne 2016, lire **1 828 106 237** au lieu de 1 824 106 237

## **2. Au niveau de la Récapitulation par budget**

**Budget national**, dans la colonne 2016, lire **1 309 829 187** au lieu de 1 305 829 187

**Total budget Général**, dans la colonne 2016, lire **1 744 821 207** au lieu de 1 740 821 207

## **3. Au niveau du Détail du budget général**

### **Ventes de bâtiments administratifs à usage de bureau**

Rubrique « Bâtiments administratifs à usage de bureau », dans la colonne 2016, lire **4 000 000** au lieu de 0.

**Total budget national**, dans la colonne 2016, lire **1 309 829 187** au lieu de 1 305 829 187.

### **Recettes fiscales**

Impôts sur les revenus, bénéfiques et gains en capital

Rubrique « Impôts sur les Sociétés (IS privé) », dans la colonne 2016, lire **231 368 000** au lieu de 198 368 000.

Rubrique « ITS retenue secteur privé », dans la colonne 2016, lire **72 282 000** au lieu de 105 282 000.

## **MOTIVATION**

**Prendre en compte les nouvelles recettes prévues au niveau de la rubrique « Ventes de bâtiments administratifs à usage de bureau » et corriger l'erreur matériel sur les prévisions au titre des rubriques « Impôts sur les Sociétés (IS privé) » et « ITS retenue secteur privé ».**

**AU TITRE DES TABLEAUX DES DEPENSES (EN MILLIERS DE FCFA)**

## **Au niveau de la répartition des dépenses par budget**

### **1. Budget Général**

**Total Pouvoirs Publics et administrations centrales** (colonne 2016) Lire **1 633 944 606** au lieu de 1 629 944 606 (le changement concerne les rubriques « transfert et subvention » et Budget Spécial d'Investissement, financement intérieur).

**Total Budget Général** (colonne 2016), Lire **1 919 587 574** au lieu de 1 915 587 574

### **2. Total Budget d'Etat, (colonne 2016), Lire 2 002 872 604 au lieu de 1 998 872 604**

## **Au niveau de la répartition des dépenses par section et par compte économique :**

### **1. Charges Communes :**

- Total Charges Communes Dans la colonne 2016, Lire **420 865 355** au lieu de 420 264 493 (le changement concerne la rubrique « transfert et subvention »).

### **2. Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique :**

- Total Ministère de la Santé et de l'Hygiène Publique : Dans la colonne 2016, lire **54 990 188** au lieu de 51 591 050 (le changement concerne la rubrique « Budget Spécial d'Investissement, financement intérieur »).

## **AU TITRE DU BUDGET SPECIAL D'INVESTISSEMENT**

Le Budget Spécial d'Investissement a été modifié pour intégrer le projet d'amélioration du plateau technique des Hôpitaux Régionaux.

## **AU TITRE DES ANNEXES BUDGETAIRES**

### **ANNEXE I ETAT A (En milliers de FCFA)**

Rubrique « Ressources ordinaires », dans la colonne 2016, lire **1 292 115 187** au lieu de 1 288 115 187

Rubrique « Recettes Non Fiscales », dans la colonne 2016, lire **63 307 262** au lieu de 59 307 262

Rubrique « Revenu des aliénations d'immeubles », dans la colonne 2016, lire **8 378 242** au lieu de 4 378 242

Total ressources du budget d'Etat, dans la colonne 2016, lire **1 828 106 237** au lieu de 1 824 106 237.

### **ANNEXE II ETAT B, PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT**

Le Programme Triennal d'Investissement a été modifié pour intégrer le projet d'amélioration du plateau technique des Hôpitaux Régionaux.

## **ANNEXE XVIII ETAT R, ECHEANCIER DES CREDITS DE PAIEMENT**

L'Annexe sur l'échéancier des crédits de paiement a été modifiée pour intégrer le projet d'amélioration du plateau technique des Hôpitaux Régionaux.

**Bamako, le 1<sup>er</sup> décembre 2015**